¡Ias generaciones pasadas que, desde la fecha gloriosa de 
1252, fueron día a día forjando nuestra historia, se abren 
las páginas del BoLETÍN a una nueva sección que desde hoy 
empieza a aparecer bajo el título de Colección de documen­
tos para la Historia de Castellón. 

No existe-ni puede existir, dado el carácter de la misma­
un plan determinado para· esta colección, en la que se irán 
publicando los documentos sin orden cronológico alguno ni 
de materia. Es decir, se pretende hacer de esta sección una 
especie de archivo erudito castellonense donde se vayan re­
cogiendo materiales dispersos que a la larga puedan consti­
tuir, reunidos, un fondo de cierto interés para el investigador 
de nu.estra historia local. No obstante, cuando el número de 
los documentos publicados lo haga oportuno o necesario, se­
nin redactaaos índices cronológicos y sistemáticos que-faci­
liten el aprovechamiento de esta-esperamos-útil sección. 

30 
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1267 (68), Bnero, 13.-Castellón 

Jaime 1 concede la exención de lezda y peaje a los 
habitantes de Castellón 

Archivo Municipal de Castellón, Sección pergaminos. También en el Libre 
de Privilegia del citado Archivo, fol. 1 

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum pridie ka­
lendas marcii anno Domini M0 eco xco quinto, sumptum a 
quodam privilegio illustrisimi do mini Jacobi Dei gratia inclitis 
regís Aragorium sigillo cereo pendenti dicti domini regís sigi­
llato cuius series sic habetur: 

Noverint universi quod nos Jacobus Dei g'ratia,r Rex A.rago­
num, Maioricarum et Valen cíe, Comes Barch)none et Urgelli et 
dominus Montispesulani, per nos et nostros successores da­
mus, concedimos et indulgemus vobis probis hominibus et 
habitatoribus universis populacionis seu viHe Castillionis 

· Sancti. Vin.cencii Valencie que vulgariter nuncupatur Castillio 
campi Burriane, tam presentibus quam futuris imperpetuum 
quod pro pane sive blado aut aliquibus aliis victÚalibus sive 
rebus vestris quem, que et quas ad civitatem Valencie vel ad 
aliquem alium locum Regni Valencie vos vel vestri successo-· 
res portabitis ad vendendum non teneamini nobis seu no~tris 
nec alicui alii persone nequé personis dare nec solvere aliquod 
pedagium nec aliquam lezdam in aliquibus villis vel ·locis dicti 
Regni nostris seu cuiuscumque alterius sint persone nisi sicut 
'homines Burriane et aliarum villarum eí Iocorum dicti Regni 
Valencie dimt et persolvunt illud pedagium sive lezdam, sed 
sitis.inde franchi, liberi et inmunes imperpetuum vos et vestri 
sicut homines Burriane et aliarum víllarum et locorum nostro­
rum· dicti Regni prout melius et utilius dici et intelligi potes! 
ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Man­
dantes ftrmiter baiulis, justiciis, alcaydis, superiuntariis et te­
tenentibus locum nostrum et pedagiariis, lezdariis ac· univer-
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sis aliis offlcialibus et subditis nosti'iS dicti Regni presentibus 
el futuris quod predicta omnia firma habeant et observen! ac 
faciant observari ut superius continetur et contra predicta vos 
vel res vestras non impediant nec molesten! nec ab aliquo ve! 
aiiquibus impediri vel molestari permitan!. Datum in Casti­
llione campi Burriane idus januarii anno Domjni M0 eco LX0 

septimo. 
Sig>I<num Jacobi Dei gratia regis/ Aragonum, Maioricarum 

el Valencie, Comitis Barchinone et Urgelli el domini Montis-
pesulani. . 

Testes sunt Jacbertus vicecomes Castri novi, R . . de Mon­
eada, Berenguer de Enten~a. Blascus Eximinus, Arbertus 
de·Saxo. 

Sig>I<num Simonis de Santo Felicio qui mandato domini 
Regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno preflxis. 

Sig>I<num Gu)llelmi Cerdani publici notarii Castellionis 
campi Burriane huius translati testis. 

Sig>I<num Petri Berengarii notarii publici Castellionis ca m pi 
Burriane huius translati testis. 

Sigoi<num Raimundi AguiJar notarii publici Castellionis 
campi Burriane qui hoc translatum bene et fldeliter translatari 
fecit et clausit die et anno in prima linea contentis.-J. S. A. 

11 
1269, Mayo, 9.-Lérida 

Jaime 1 concede la celebración de una feria en Castellón 

Archivo Municipal de Castellón, sección pergaminos. También en Libre de 
Privilegis del citado Arch., fol. 75 

·Hoc est translatum fideliter sumptum viiii kalendas decem­
bris anno Domini M° CCC0 duodecimo, sumptum a quodam 
privilegio perg·ameneo sigillato cereo pendenti illustrisimi do­
mini Jacobi inclite recordacionis Regis Aragonum, cuius se­
ries sic habetur: 

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia Rex Arag.o­
num, Maioricarum, Valencie, comes Barchinone et Urgelli et 
dominus ·Montispesulani, pernos et nostros damus et conce­
dimus vobis dilecto et fldeli nostro jacobo de Rocha, proc'ura­
tori hospitalis sive monasterii Sancti Vincencii; et vestris 
successoribus procuratoribus ipsius monasterii et ipsJ monas-
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terio imperpetuum ac etiam statuimus quod semper decetero 
a.nnuatim celebrentur nundine in villa Castilionis campi de 
Burriana, que incipiant octava die ante festum sancti Luche et 
durent per decem dies sequentes, quas quidem nundinas vob)s 
perpetuo concedimos liberas atque franchas. Recipimus etiam 
in nostra proteccione, custodia, comenda et guidatico speciali 
omnes et singulos homines et m uJieres ad dictas nundinas ve­
nientes cum omnibus rebus et mercibus quas ibídem aporta­
verint ad vendendum et ibídem etiam emerint in veniendo, 
stando et redeundo. Ita scilicet quod non capiantur, detinean­
tur, marquentur, pignorentur nec agraventur aliqua racione 
nisi proditores fuerint manifesti vel homicide vel encartati aut 
debitores, vel fideiustores pro aliis constituti nec etiam si de­
hito res vel fideiustores pro aliis constituti fuerint nisi prius in 
ipsis fatica inventa fuerit de directo. Mandantes baiuliis, justi­
ciis, juratis et alii officialibus et subditis nostris presentlbus et 
futuris quod huiusmodi guidaticum nostrum firmum habearít­
et observent et faciant observari et non conJraveniant nec ali­
quem contravenire permita ni aliqua racione. Quicumque autem 
contra dictum guidaticum nostrum venire attemptaverit iram et 
indignacionem nostram et penam quingentorum morabatinum 
se noverit incursurum dampno illato primitus et plenarie resti­
tuto. Da tu m llerde vii idus Madii anno Domini M° CC0 LV0 nono. 

Sig>fcnum Jacol.>i Dei gracia Regís Aragonum, Maioricarum 
et Valencié, comitis Barchinone et Urgelli et 'domini Montis­
pesulani. 

Testes sunt Raymundus de Monthecateno, Guillelmus Ray­
mundus de Monthecateno, Jacobus de Cervaria, Guillelmus de 
Angularia, Raymundus de Urgio. 

Sig>fcnum Simonis de Sancto Felicio qui mandato Regís 
predicti hec scribi fecit cum raso et emendato in ii linea ubi 
dicitur procuratoribus et in vii ubi dicitur presentibus, et clau­
sit loco, die et anno preftxis. 

Sig>fcnum Johannis de Capestayn auctoritate regia publici 
Valencie notarii testis. 

Sig>fcnum Guillelmi de Olivaria notarii publici Valencie 
testis. 

Sig>fcnum Arnaldi de Fonte justicie Valencie qui viso origi· 
nali privilegio huic translato auctoritatem suam prestitit el 
decretum. 
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Sig+num Johannis de Miralles publici Valencie notarii et 
curfe eiusdem pro Guíltelmo scriba qui auctoritatem dicti jus­
ticie eius iussu in hec translato apposuit et scripsit. 

Sig+num Jacobi de Purpuris publici Valencie .notarii qui 
hec fldeliter translatavit et cum suo originali comprobavit et 
clausit die el anno in prima linea contentis.-J. S. A. 

111 
1269, Mayo, 11 

Jaime de Roca, procurador del Monasterio de San Vicente, con­
cede exención de lezda y· peaje a los que acudan 

a la feria de Castellón 

Archivo Municipal de Castellón. Sección pergaminos 

Noverinl universi quod nos Jacobus de Rocha, decanos Va­
Jencie, Sacrista llerdensis et domini Regis Aragonum notarium 
ac domus Sancti Vincencii Valencie nomine procuratorio eius­
dem domus, per nos et suc~essores nostros qui procuratores 
vel priores fuerint dicte domus infranquimus et franchos et 
Iiberos facimus penitus et inmunes in villa Castillionis campi 
Burriane que est dicte domus el terminis suis omnes illos qui 
ad nundinas que ibi celebrabuntur venient per quinque annos 
primos venturos et continue completos. Ita scilicet quod aliqui­
bus besliis minutis et grossis et mercibus ac rebus aliis quas 
ibi ement vel vendent in dictis nundinis per predictos quinque 
annos non tenerantur venientes ad ipsas nundinas solvere ali­
quod pedagium sive lezdam set sint inde franclii et liberi in 
dictis nundinis a predictis et predictos quinque annos penitus 
el inmunes. In cuius rei teslimonium presentem paginam per 
notarium inferius scriptum et nostri sigilli munimine fecimus 
roborari. Quod est actum yo idus Madii anno Incarnacionis 
Christi M0 eco LX0 nono.-Sig+num Jacobi de Rocha predicti 
qui hoc concedo et firmo flrmarique rogo.-Sig+num Simonis 
de Sancto Felicio.-Sig+num Bartholomei Za Porta scripto~ 
rum domini Regís testium.